⁶³ Ivi, § 19, p. 226: "Nec enim prefata sunt iuri contraria set consona rationi, cum, legum voluminibus exquisitis, intra sacrorum murorum tuum felicem circuitum illam eandem hodie contineas potestatem, quam habuisti hactenus a primevo".

⁶⁴ Per una ricostruzione complessiva e recente sia consentito il rinvio a M. Conetti, *Il testamento di Oldrado da Ponte (Avignone, 1334)*, in *Quaderni di studi storici – Cahiers Adriana Petracchi* 1 (2010), pp. 103-28.

*Rerum familiarium libri*⁶⁵. In un *consilium* di cruciale importanza politica, rivolto al papa in merito all'interdetto scagliato su Roma dopo le vicende legate all'incoronazione imperiale di Lodovico il Bavaro, Oldrado sviluppa una argomentazione del tutto diversa e contrapposta del primato di Roma, che appare fondato solo sul fatto che la chiesa romana è “mater et magistra” di tutte le altre chiese locali e della cattolicità nel suo insieme; configura una “translatio” della sede petrina da Antiochia a Roma, mimeticamente alla “translatio imperii”; afferma l'origine immediatamente divina della sede apostolica, in analogia a chi voleva rivendicare una analoga origine alla sovranità imperiale⁶⁶. Oltre alla conoscenza, se non all'amicizia, diretta con Oldrado, un legame forte tra Petrarca e quelle vicende romane è costituito dal vero e grande amico del poeta, Jacopo Colonna il giovane. Come è noto fu il futuro vescovo di Lombez a leggere l'atto d'accusa pontificio contro Lodovico il Bavaro nella piazza di S. Marcello, l'aprile del 1328⁶⁷.

4. IL PAPA NON PUÒ IMPEDIRE ALL'IMPERATORE DI ESSERE ROMANO

In una delle lettere a Neri Morando⁶⁸ si trovano alcuni riferimenti,

⁶⁵ *Fam.* IV 16, 13.

⁶⁶ Oldrado da Ponte, *Consilium* 62, in *Consilia et questiones*, Roma 1472, senza segnatura ma p. 82: “Sed pater sanctissime iura ista loquuntur in aliis ecclesiis et priuilegiis et non ecclesie romane et sic inter alias ciuitates et ciuitatem romanam magna est differentia. Illa enim est res publica alie loco priuatorum habentur ff de verborum significatione eum qui [D. 50, 16, 16], ad macedonianum l. nihil [D. 14, 6, 17]. Ecclesia romana multis priuilegiis gaudet ... et est omnium mater et magistra C de summa trinitate in epistola inter claras [C. 1, 2, 4]. Et ibi est fons sacerdotium... [p. 83] Illam enim imperator celestis instituit extra de electione fundamenta [rectius VI 1, 6, 17]. Ecclesia illa iubente domino ab antiochia in romam translata est xxiiii q. 1 rogamus [C. 24 q. 1 c.15]. Illa enim ipse solus fundauit et illius priuilegio fungitur xxii d. c. 1. Immo dicit textus quod non ab apostolis sed ab ipso saluatore nostro primatum obtinuit. Ipse enim locum elegit et uidetur quod etiam ratione persecutionis nolit eam deserere quod ex eo patet quia Petrum persecutionem fugientem ad illa reuocauit...”. Su questo *consilium* cfr. C. Valsecchi, *Oldrado da Ponte e i suoi Consilia. Un'auctoritas del primo Trecento*, Milano, 2000, pp. 682-4; M. Conetti, *Una sintesi di teoria e prassi: giuristi e potere nel primo Trecento*, in *Cecco d'Ascoli: cultura, scienza e politica nell'Italia del Trecento*, atti del convegno Ascoli P. 2-3 dicembre 2005, Roma, 2007, pp. 301-17, pp. 315-6.